
Такриз 
ба авторефераты диссертатсияи росимы Саъдй Абдулкодир дар мавзуи 
“Поэтикаи сурудхои халкии тодикй” барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй

Омузиш ва тахкику интишори адабиёти гуфории точикон аз 
масъалахои мухимми илмхои чомеашиносии муосир ва хоса, илми 
филология мебошад.

Бояд гуфт, ки дар дахсолахои охири садаи XX омузиши адабиёти 
гуфторй дар илми филологияи тодик дастовардхо ва пешравихои 
назаррас дошт. Далели равшани ин ба нашр расидани натоиди тахкикоти 
чандинсолаи фолклоршиносони маъруфи тодик Р. Амонов, Д. Обидов, 
Б. Шермухаммадов, Б. Тилавов, Р. Ахмадов, Р. Рахмонй, Ф. Муродов ва 
дигарон мебошад. Ин устодон дар баробари ба нашр расонидани 
намунахои фолклори тодик, инчунин пажухишхои мухиму мондагореро 
дар ин замина ба андом расонида, нашр намуданд.

Аммо дар солхои навадум ва дахсолаи баъдй тахкики адабиёти 
гуторй нисбат ба дигар риштахои илми филологияи тодик хеле сует 
гардид. Хушбахтона, имрузхо бо ибтикори профессор Р. Рахмонй, 
номзадони илми филология Д. Рахимов, С. Косимй ва дигарон ба 
масъалаи тахкик ва нашри адабиёти гутории мардум таваддухи хоса 
зохир гардида истодааст, ки он, бешубха, дар эхёи мактаби 
фолклоршиносии тодик бетаъсир нест. Дар ин раванд метавон пажухиши 
бунёдии Саъдии Косимй “Поэтикаи сурудхои халкии тодикй” - ро, ки дар 
шакли диссертатсияи докторй пешниход шудааст, ба хайси икдоми 
шоиста дар эхёи мактаби фолклоршиносии тодик арзёбй кард. Дар 
тахкики мазкур сурудхои халкии тодикй бори аввал дар шакли нисбатан 
васеъ аз нигохи поэтика ва данбахои адабию хунарй барраей шудааст. 
Саъдии Косимй дар ин пажухиш ахдофи муайян ва мушаххаси илмию 
тахкициро пайгирй менамояд, ки онхо мухаккикро ба натидахои 
арзишманди илмй расонидаанд.

Дар мукаддимаи рисола диссертант собикаи тахкики мавзуъро 
муфассал тавзех дода, проблемахои мавдудаи самти марбути илмии 
фолклоршиносии муосирро кайд мекунад. Диссертант дуруст ишора 
менамояд, ки хасоиси адабию хунарии назми гуторй то хануз ба таври 
лозимй омухта нашудааст.

С. Косимй дар тахкикоти мазкур масъалахои марбут ба поэтикаи 
сурудхои халкии тодикро аз руйи вижагихои назми фолклорй ба чахор 
кисмат дудо намуда, дар фаелхои алохидаи бобхои диссертатсия 
мавриди барраей карор медихад.

Бояд гуфт, ки диссертатсияи Саъдии Косимй тахкикоти васеъ ва 
арзишманди сурудхои халкии тодикй мебошад. Ба хамин хотир, 
диссертант дар боби аввал масъалаи истилохоти илмии марбут ба
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сурудхои халкии точикй ва хасоиси жанрии онхоро баррасй менамояд. 
Вай тавадчухи ахли тахкикро, пеш аз хама, ба шинохти илмии 
истилохоти марбут ба сурудхои халкй, аз чумла, ба мафхумхои “суруд”, 
“тарона”, “бадеха” ва “даргилик” чалб менамояд. Диссертант дуруст 
таъкид менамояд, ки суруд, вокеан, яке аз жанрхои маъруф ва 
серистифодаи фолклор буда, бо анвои хосаш аз дигар жанрхои назми 
гуфторй фарк дорад.

Дар боби дуюми диссертатсия масъалаи гирдоварй, нашр ва 
пажухиши сурудхои халкии точикй дар ду фасли чудогона тахкик 
мешавад. Мухаккик дуруст таъкид менамояд, ки сурудхои халкии точикй 
нисбат ба сурудхои халккои дигари кишвархои хамчавор камтар 
гирдоварй ва нашр гардидаанд. Гузашта аз ин, шевахои нашри сурудхои 
халкии точикй хам дар ин бахши диссертатсия муфассал тавзех мешавад.

Масъалаи таснифи сурудхои халкй, сурудхои маросимхои мавсимй, 
аз чумла, сурудхои лирикй, сурудхои таърихй, сурудхои хаммосй, 
сурудхои хачвй ва гайра дар бахшхои чудогонаи боби сеюми 
диссертатсия баррасй мегардад. Вай таъкид менамояд, ки дар оянда бояд 
хар як навъи сурудхои халкй ба таври алохида мавриди тахкики илмй 
карор тирад. Дар ин холат мо метавонем дар бораи анвои сурудхои 
халкй, мазмуну мухтаво, чанбахои адабию бадеии онхо тасаввуроти 
комил хосил намоем. Ба таври куллй, Саъдии КДсимй сурудхои 
мардумии точикиро аз нигохи сохтори бадей, мухити ичро ва вазифаи 
онхо ба хашт гурух чудо мекунад, ки ин такисмбандй бар пояи баррасихо 
ва мушохидахои илмию пажухишии диссертант сурат гирифтааст. Вай 
дуруст таъкид менамояд, ки сурудхои халкй дорой вариантхои гуногун 
буда, онхо бо мусикй ичро карда мешаванд ва ин мусикй хам бояд бо 
мазмуни суруд иртиботи ногусастанй дошта бошад. Аз ин лихоз, 
сурудхои мардумй дар байни халк умри дароз ва собикаи тулонии 
таърихй доранд.

Дар боби чахоруми диссертатсия масъалахои марбут ба сохтори 
бадей, вариантнокии сурудхои халкй, услуб ва шевахои баёну идрои онхо 
тахкик шудааст. Дуруст таъкид мегардад, ки суруд услуби вижаи худро 
дорад, ки он асосан, на ба мазмун, балки ба тарзи ичро ва сароидани он 
алокаманд мебошад. Бисере аз вижагихои адабию хунарии сурудхои 
халкй махз хангоми ичрои онхо равшан мегардад.

Бояд гуфт, ки сурудхои халкии точикй махсули тафаккури миллй ва 
диди зебоишиносии мардумй манотики гуногуни Точикистон ва 
тодикони бурунмарзй мебошад ва дар хар минтака ин жанри маъруфи 
фолклорй махсусияти худро дорад. Ин ва дигар фазилатхои адабию 
хунарии сурудхои халкй дар диссертатсияи мазкур ба таври муфассал 
тахкик ва баррасй гардидааст.
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Дар баробари мухассаноти баёншуда дар пажухиши мавриди назар 
баъзе камбудихо низ ба мушохида расид, ки зикрашон барои такмили 
минбаъдаи он аз фонда холй нест:

1. Дар мукаддими диссертатсия нуктахои асосии ба химоя 
тавсияшаванда хеле фишурда, бо як думла ифода шудаанд, ки 
баъзеи онхо максади диссертантро ба пуррагй ифода намекунанд.

2. Дар боби сеюми диссертатсия сурудхои таърихй ва хамосиро, ки аз 
нигохи мухтаво бо хам наздиканд, дар як фасл баррасй кардан 
мумкин буд. Чунки мивдори ин кабил сурудхо дар фолклори тодик 
зиёд нест.

3. Дар автореферат, зимни баррасии сурудхои маросимй акаллан як ё 
ду мисол дар хар фаслу бахш оварда мешуд, бехтар буд.

Камбудихои мазкур ислохшаванда буда, хусн ва арзиши 
диссертатсияро кам намекунанд.

Забони автореферат низ хам дар асл ва хам дар каринаи русй 
соддаю равон, равиши тахкик ва хулосахои илмии муаллиф цобили 
кабул мебошанд.

Диссертатсияи доктории С. КДсимй “Поэтикаи сурудхои халкии 
тодикй” дар савияи баланди илмй таълиф шуда, давобгуи талаботи 
КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон аст ва муаллифи он 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филология аз руи 
ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй шоиста мебошад.

Доктори илми филология, 
ректори Донишкадаи давлатии 
фарханг ва санъати Тодикистон 
ба номи М. Турсунзода Низоми М.З.

Сурога: 735700, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Хоразмй, 1/7, хонаи 90. 
Тел: (+992)918714350
E-mail: nizomi73@mail.ru

Имзои М.З. Низомиро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхо ва 
махсуси МДТ “Донишкада^ 
фарханг ва санъати Тодик 
ба номи Мирзо Турсунзода’'
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